
 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 69 del 04/06/2024  1 

COPIA 
 

N. 69 del Reg. Delib. 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO N. 01-2024 PER LA 
CONCESSIONE DI CONTRIBUTI ECONOMICI PER INIZIATIVE E ATTIVITÀ 
REALIZZATE/DA REALIZZARSI NELL’AREA SOCIALE. 
 
 
 L'anno 2024, il giorno 04 del mese di GIUGNO alle ore 11:00, nella sala 

comunale, in seguito a convocazione disposta con avvisi recapitati ai singoli assessori, 

si è riunita la Giunta Comunale. 

Intervennero i Signori: 

 
  Presente/Assente 
CUCCI GIOVANNI Sindaco Presente 
BARBIERO ALESSANDRO Assessore Presente 
CARAVAGGI MARCELLO Assessore Presente 
COMUZZO ORNELLA Assessore Presente 
DEL FABBRO GIULIA Vice Sindaco Presente 
MARTINI ANDREA Assessore Presente in collegamento 
MAURO GIOVANNA Assessore Presente 
MORANDINI PAOLO Assessore Presente 
 
 
Assiste il Segretario dott.ssa CANTARUTTI LUISA. 

Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il dott. CUCCI GIOVANNI 
nella sua qualità di Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su 

questi la Giunta Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 69 del 04/06/2024  2 

Proposta dell’ufficio n.ro 8 del 29/05/2024 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO N. 01-2024 PER LA CONCESSIONE DI 

CONTRIBUTI ECONOMICI PER INIZIATIVE E ATTIVITÀ REALIZZATE/DA 
REALIZZARSI NELL’AREA SOCIALE. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- l’art. 118, comma 4 della Costituzione Italiana prevede che “Stato, Regioni, Città 
metropolitane, Province e Comuni favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e 
associati, per lo svolgimento di attività di interesse generale, sulla base del principio di 
sussidiarietà”; 

- rientra fra gli scopi istituzionali dell’Ente, come indicati nell’art. 4 dello Statuto comunale, la 
promozione delle attività culturali, sportive e del tempo libero della popolazione con 
particolare attenzione alla popolazione giovanile nonché la tutela attiva della persona 
improntata alla solidarietà sociale in collaborazione con le Associazioni di volontariato; 

Ricordato che: 
- il Comune di Tavagnacco, coerentemente con il principio costituzionale di sussidiarietà e 

con i propri principi statutari, riconosce nel volontariato e nell’associazionismo, per la loro 
presenza e radicamento nel territorio comunale, una risorsa fondamentale con la quale 
interagire nella definizione e realizzazione delle politiche comunali; 

- l'Amministrazione Comunale eroga annualmente ad enti, associazioni e comitati che 
agiscono senza fini di lucro, contributi per l'organizzazione di iniziative finalizzate a scopi 
sociali, assistenziali, culturali, di ricerca, aventi interesse per la comunità locale, ovvero 
finalizzate al raggiungimento di scopi sociali, assistenziali nel rispetto dei regolamenti e 
delle leggi vigenti, culturali e sportivi promossi dai soggetti richiedenti, secondo principi di 
sussidiarietà; 

- la materia delle concessioni dì contributi, di vantaggi economici e di sussidi è regolata 
dalla legge 7 agosto 1990, n. 241 recante norme in materia di procedimento 
amministrativo (che demanda ad un regolamento comunale la definizione dei criteri), dalla 
legge anticorruzione (L. 190/2012) e dal decreto trasparenza (d.lgs 33/2013), che 
considera la concessione dei suddetti contributi attività a maggiore rischio corruzione e 
come tale soggetta a particolare attenzione e a procedure di trasparenza; 

- il Comune ha approvato il regolamento comunale per la disciplina della concessione di 
sovvenzioni, contributi e degli altri vantaggi economici, con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 75 del 03.11.2004, successivamente modificato con deliberazione 
consiliare n. 51 del 30.09.2011; 

- con delibera n. 32/2016 l’ANAC ha stabilito che l’attribuzione di vantaggi economici deve 
essere preceduta da adeguate forme di pubblicità e avvenire in esito a procedure 
competitive, nonché che le amministrazioni pubbliche, per la concessione di sovvenzioni o 
contributi, devono individuare preventivamente gli ambiti di intervento, gli obiettivi da 
perseguire, le categorie di beneficiari, la natura e la misura dei contributi/sovvenzioni, il 
procedimento da seguire per il rilascio dei benefici, con indicazione delle modalità e dei 
termini per la presentazione delle istanze e i criteri di valutazione delle richieste pervenute 
e di scelta dei beneficiari degli interventi, che devono essere rispettosi dei principi di libera 
concorrenza e parità di trattamento; 

Richiamate le deliberazioni di Giunta comunale n. 79 del 31.07.2018 e n. 12 del 13.02.2019 con 
cui sono stati approvati gli indirizzi operativi per la concessione di contributi ad associazioni con 
Statuto adeguato al dettato del D.Lgs. n. 117/2017, a gruppi o comitati costituiti a norma del Cod. 
Civ. purché almeno costituiti da scrittura privata autenticata, secondo il disposto del vigente 
“Regolamento comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi e 
attribuzione di vantaggi”; 

Ritenuto necessario stabilire, per l’anno 2024, in relazione alle risorse economiche attualmente 
disponibili, le azioni finanziabili ai fini della concessione a favore di Enti/Associazioni/Comitati di 
contributi per la realizzazione di iniziative/attività per l’Area sociale – Ambito minori e Ambito 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 69 del 04/06/2024  3 

giovani, nonché i criteri di valutazione e la modalità di finanziamento; 

Visti 
- l’“Avviso pubblico n. 01-2024 per la concessione di contributi economici per iniziative e 

attività realizzate/da realizzarsi nell’Area Sociale”; 

- le schede relative ai seguenti Ambiti: 

• Scheda 1, MINORI: Iniziative sperimentali di inclusione sociale e 
potenziamento in orario extra-scolastico svolte sul territorio comunale nel 
periodo 01.01.2024-30.06.2024; 

• Scheda 2, GIOVANI: Sport, cultura e solidarietà 2024. 
- la modulistica per la presentazione delle domande di contributo (modulo e modello 

Dichiarazione sostitutiva di atto notorio DSAN); 

Ritenuto di approvare l’“Avviso pubblico n. 01-2024 per la concessione di contributi economici 
per iniziative e attività realizzate/da realizzarsi nell’Area Sociale”, le schede e la modulistica 
sopra citate, quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Dato atto che la spesa relativa trova copertura aI cap. S / 1215/13 del Bilancio 2024/2026, EPF 
2024 per l’Ambito MINORI e al cap. S/1405/13 del Bilancio 2024/2026, EPF 2024 per l’Ambito 
GIOVANI; 

Ritenuto inoltre, che per l’anno 2024 il termine ultimo per la presentazione delle domande venga 
fissato non prima che siano trascorsi 8 giorni naturali e continuativi dalla pubblicazione 
dell’avviso pubblico; 

Ritenuto infine di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet istituzionale dell’Ente – 
sezione “Amministrazione Trasparente” – ai sensi di quanto previsto dall’art. 26, comma 2 del 
D.Lgs. n. 33/2013; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 comma 1 D.Lgs. n. 
267/2000 attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 comma 1 D. Lgs. n. 
267/2000; 

Visto 
− il D. Lgs. 267/2000; 
− lo Statuto Comunale approvato con deliberazione consiliare n. 19/2000 e successive 

modificazioni; 
− il Regolamento per la disciplina della concessione di sovvenzioni, contributi e vantaggi 

economici approvato con deliberazione consiliare n. 75 del 03.11.2004 e modificato con 
deliberazione consiliare n. 60 del 30.09.2009 e 51 del 30.09.2011; 

Richiamato l’art. 17 comma 12 L.R. n. 17 del 24.05.2004 e ritenuto di dichiarare il presente atto 
immediatamente esecutivo al fine di consentire l’immediata pubblicazione dell’Avviso di che 
trattasi; 

DELIBERA 
 
per le motivazioni indicate in premessa e qui integralmente richiamate: 
 

1. di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

- l’“Avviso pubblico n. 01-2024 per la concessione di contributi economici per iniziative e 
attività realizzate/da realizzarsi nell’Area Sociale”; 

- le schede relative ai seguenti Ambiti: 

• Scheda 1, MINORI: Iniziative sperimentali di inclusione sociale e 
potenziamento in orario extra-scolastico svolte sul territorio comunale nel 
periodo 01.01.2024-30.06.2024; 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 69 del 04/06/2024  4 

• Scheda 2, GIOVANI: Sport, cultura e solidarietà 2024. 
- la modulistica per la presentazione delle domande di contributo (modulo e modello 

Dichiarazione sostitutiva di atto notorio DSAN); 

2. di fissare il termine per la raccolta delle domande non prima che siano trascorsi 8 giorni dalla 
pubblicazione dell’avviso pubblico all’Albo pretorio comunale; 

3. di dare atto che la spesa relativa trova copertura aI cap. S/1215/13 del Bilancio 2024/2026, 
EPF 2024 per l’Ambito MINORI e al cap. S/1405/13 del Bilancio 2024/2026, EPF 2024 per 
l’Ambito GIOVANI; 

4. di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell'art.17, comma 12 della 
L.R. n.17 del 24.05.2004, per consentire l’immediata pubblicazione dell’Avviso pubblico in 
parola; 

5. di dare atto che alla liquidazione provvederà il responsabile del servizio ad avvenuta 
presentazione ed istruttoria delle domande di contributo. 



 Comune di Tavagnacco – Deliberazione n. 69 del 04/06/2024  5 

SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile di settore in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 
49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to LUISA CANTARUTTI) 
 
PARERE FAVOREVOLE espresso dal Responsabile dell’area economico – finanziaria in ordine alla regolarità 
contabile, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 del T.U.EE.LL. 
 
IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to ALESSANDRA BOSCHI) 
 
 
G.C. N. 69 DEL 04/06/2024 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la proposta di delibera che precede; 
 
CON voti unanimi; 

DELIBERA 
 
di approvare e fare propria ad ogni effetto di legge la proposta di deliberazione che precede. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Con separata votazione e voti unanimi dichiara la presente deliberazione urgente ed 
immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 21/2003 e successive 
modifiche ed integrazioni. 

 
Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to CUCCI GIOVANNI  F.to CANTARUTTI LUISA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile della pubblicazione certifica che la presente 

deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio on line dal 05/06/2024 e che vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi e precisamente fino al 20/06/2024, ai sensi della L.R. 21/2003, art. 1 comma 15 e 
successive modifiche ed integrazioni. 

 
Comune di Tavagnacco, addì 05/06/2024 
 

Il Responsabile della pubblicazione 
F.to Cosetta Antoniazzi 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
Comune di Tavagnacco, addì 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  

 


	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE
	Verbale di deliberazione della Giunta Comunale

	LA GIUNTA COMUNALE
	Visto
	DELIBERA
	IL RESPONSABILE DI SETTORE (f.to LUISA CANTARUTTI)
	IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA (f.to Alessandra Boschi)


